*Sententia*; aliqua parte laesi uariis causae suaem remediis consulere possunt, quae luculento commentario exposuit *Sebast. Dan. BRVNNE-MANNVS* (b). Verum haec & illa cessant in transactione, uti monstratum est suo loco (c). Ut adeo nulla ratione uerum sit, eiusdem ubique auctoritatis dicere transactionem cum re iudicata. Quid? quod *lex 31. ff. de iure iuriu. manifestissimo exemplo doceat*; saepius etiam post rem iudicatam instrumentis locum esse, nouiter repertis. Quam rem nostrae doctrinae congrua fere ratione tractant *Sforzii ODDVS* (d) & *Franciscus DVARENVS* (e), quos laudasse sufficit, quod nostrum non sit, extra oleas uagari. Cum igitur supra citatae leges non in omni iudicato ualeant: sane nulla consecutio est, quare transactionibus, ob similitudinem cum re iudicata, opponantur. Et, uno uerbo, rem PAVLVS aurea prorsus regula conficit, *l. 141 ff. de Reg. Iur. quod contra rationem iuris receptum est; non est producendum ad consequentia.* Sententiam enim, qua derogatur nouis instrumentis, & rationi aequitati obserfari, supra (f) edictum est: ut adeo haec frustra a uiribus rei iudicatae ad transactionem, per consequencias, producatur. Ceterum sit etiam, quod tamen haudquaquam datur, *republicam, scilicet, Ecclesiam, pupillos* priuilegio eodem in transactione quoque gaudere, quam in re iudicata, ut in causis eorum *transactio rescindatur, si noua suppetant instrumenta*: nos profecto non de speciali atq; vulgari transactione id accipimus, quod faciunt doctores, post hanc enim omnibus aliis etiam salua esse noua instrumenta, haec tenus probauimus: sed tantum de generali. Ita scilicet, ut quidem renuntiare queant homines iuribus ignoratis, non cogitatis, errore inuolutis, breuiter, quibusque instrumentis; in rebus autem *reipublicae, scilicet, ecclesiae, pupilli* idem fieri nequeat. Causas singulari aequitatis ratione exponere uoluit *Alexander TRENTACIN. QVIUS* (g). In quavis, inquit uniuersitate; villa; castris inueniuntur surdi, muti, pupilli, minores, qui transactioni non consentiunt, & ramen in quavis transactione consensu est opus. Ideoque iniustum est, quod haec eis per alios praeiudicet. Senticita auctoritate ut ait BALDI;

*Quis locus  
instrumentis,  
si causa sit  
publica?*

(b) In dissertatione inaugurali de remediosis contra rem iudicatam cap. III. n. 7. p. 47.  
(c) Capite III. §. 5. (d) De restit. in integr. Qu. LXXVI. integra. (e) In libro Comment. ad ff. tit. de re iudicata prael. 29. (f) Capite II. §. 2. (g) Libro III. Resolut. p. num. 8, qui locus hic omnino consuli, mereatur,

*Pauli de CASTRO, ANDREAE, SALYCETI.* Idem quoque dicunt RO-  
MANVS (h) atque CORNELIVS (i). De pupillis ac minoribus, quo-  
rum iure res publica utatur, egerunt *Sfortia ODDVS (k)* & *Andr. AL-*  
*CIATVS (l)*. Ceterum si quod in re iudicata idem & in transactione ex-  
peditum esset; porro de imperii nostri principibus quaeri posset, an  
privilegia haec & illis fuerint tribuenda; aut, quod idem est, causae eo-  
rum num priuatae dicendae; an uero publicae. Ego sane publicas di-  
cendas esse, nullus dubito. Quamuis enim multis assertum sit, illos iu-  
re priuato & priuatorum uti, quam controuersiam nunc meam non fa-  
cio, a D. Praefide alibi ex singularibus principiis, quae in iure publico  
fouet, expositam (\*): tamen cum prodita legis ratio populi quo suis  
rectores tangant, ipsa quoque lex ad quo suis Imperii nostri proceres  
uidebitur pertinere. In primis, quando ipsi reipublicae ac subditorum  
causa transigunt. Si enim suo nomine agant, non nisi per latus, aut, quod  
dicitur indirekte, res publica petitur, si laesi fuerint. Si eadem prorsus  
apud illos ratio, quam tempore Romanorum apud Caesares; cum iure  
*collectandi* quoties ex laesione indigeant, in suis territoriis non minus  
gaudere uideantur. Italicci doctores de hoc dogmate minus controuer-  
tent. Ipsi enim legis clausula, *la causa publica*, etiam minutissimi pagi do-  
minis & quibusue minoris notae & obscurae famae oppidis subueni-  
unt, quod ex memorabili consilio *Philippi DECII (m)* licet intelligere.  
Quid iuri*Ecclesiae* sit in transactione, si noua instrumenta reperiantur,  
etiam definiendum nunc erit. In rebus, diuina dogmata concernentibus,  
causa o omnium clarissime se prodit, quare in generali etiam trans-  
actione semper locus sit nouis *instrumentis* atque probationibus & diuini-  
ore codice petitis, Finge hominem Christianum, qui centies *symbolo*  
subscripterit, cum clausula generali, uelle se ad mortis usque articulum  
eidem adhaerere; accesserit etiam iuris iurandi religio; atque renunci-  
atio omnium eorum, quae symbolo deinceps opponi possint: peccan-  
ti sane, qui fidem suam eo *nexus formulae* addixit, si uero novis *instru-*  
*mentis* atque cognitis ueritatibus locum postea fecerit, nihil peccat, sed  
id

(h) *Confilio* 90. & 423. (i) *Volum. 3. Confil. 156.* (k) *Part. 2. Quæst. 66. art. 4. p. 93.* collata cum *Quæstionibus* 74. & 75. (l) *Confil. 197. num. 9. 10.* (\*) *Quod si enim probatum sit, Principes nostros iure ciuili priuato non teneri, nullæ etiam Romanae leges eos tangent, sed, uti in cunctis aliis rebus, ita in transactionibus quoque sole naturae gentium ac publico iure uentur.* (m) *Volum. I. Confil. 43. n. 80. p. 56.*

jd facit, quod facere eum & recta ratio iubet & prodita in decretis diuinis ueritas. Causam quaeris, cur nullius hic momenti iusurandum; renuntiatio; pactum; transactio? Vno verbo eandem habes, quia res fidei diuinae atq; salutis aeternae in arbitrio ac potestate hominis non sunt. Quod, quantum memini, egregie ostendit CALIXTVS senior in libro de iuribus praescriptionum in rebus Theologicis. Qui igitur eodem quoque loco habent bona Ecclesiastica & Ecclesiastica, quod de iuribus eorum praeter Pontificem, disponere posse nulla potest humana: illis facile condonari potest dogma, quod inde prouenit, non solum transfigi non posse de bonis hisce, sed etiam, si forte transactum de illis sit, nullo non tempore noua instrumenta audienda esse &, si haec id uelint, rescindendam transactionem, quamuis transactores in generali transactione centies illis renunciauerint. Est haec Philosophia Ernesti de EVSEBIIS (n), qui Osnabrugensem pacem magna animi contentione his argumentis impugnauit. Respondit eidem Ioan. Caramuel de LOBKOWICZ (o) Pontificius; sed placo causa nostra admodum perniciose. Scilicet Ecclesiastica bona per Osnabrugensem transactionem non tam nostra facta iure ac titulo bono, quam illud solum ibi constitutum, detentionem Ecclesiasticorum bonorum (quamvis haec iniusta & uiolenta uideatur) non impeditum iri a transactoribus, Caesare ac Ordinibus Pontificiis. Neque a uirulento atque insidiarum plenisimo dogmate sibi satis prospexit Iohannes Georgius DORSCHEVS (p), qui magno atque incredibili adaptatu Osnabrugensis transactionis iura est contuitus. Cum quo iungi possunt auctor vindiciarum Ludouicus de MONTESPERATO (q) & scripta eius generis alia, quae minoris sunt momenti. Nostra doctrina, a D. Praefide alibi prodita (r), Ecclesiastica bona praecipui iuris nihil habent in transactionibus: modo illi de iis transfigant, quib⁹ est facultas id faciendi. Principem uolo, cuius officium est, rerum diuinarum ad ministris cultu ac uictu prospicere atque pauperum indigentiae subuenire. Si igitur ille ignoratis etiam instrumentis renunciauerit: frustra haec, bona fide semel finita transactione, iterum allegabuntur. Hoc naturae ac diuina iura suggestum. Quid canones Pontificum, manifeste

Quid de  
transactione  
Osnabrugens  
si.

I 3

ma-

(n) In iudicio Theologico, ar pax, quem protestantes desiderant, fit licita, ed. 1647. 4t. (o) In lib. o, cui titulus, S. R. Imp. pax licita demonstrata ed. 1647. 4t. Hoc enim nomen auctoris huius libri esse, mihi constat. (p) Inuictiu in Vehiculum Iudicij Theologici Ernesti de Eusebiis, num pax sit, licita edit. Argent. 1648. 4t. (q) In Vindicis Pacificationis Osnabrugensis a declaratione nullitatib⁹ ab Innocentio X. Pa-  
pa edit. Londinii, loco Pseudonymo 1653. 4t. (r) In Comment. MSCte ad Iurispruden-  
tiam. Publ. uiri illarum Dni Cocepii.

manifesto partium studio in propria causa, hic disposuerint, tractauit  
Sforeia ODDVS (s). Ego etiam priuilegium hoc, si in rebus *pupillorum*,  
*fisci*, *reipublicae* aliisque id euictum sit, de quo haec tenus dubitauit, Ecclesi-  
a nolo inuidere. Impune magis veritas, pietas, Deus ac Princeps lae-  
dicitur; quam clerus.

L. 31. ff. de iureiurando. §. IX. Multum etiam roboris contra dogma nostrum tribuunt l. 31 ff.  
de iureiurando. Ita autem haec: admonendi sumus, interdum etiam post  
iusiurandum exactum permitti, ex integro causam agere si quis noua  
instrumenta, se innenisse, dicat, qui ins nunc solus usurpus sit. Quod si  
inter ipsos iureiurando TRANSACTVM sit NEGOTIVM, non conces-  
ditur eandem causam retractari. Existimat igitur clarum esse, ut quam-  
uis in re iudicata locus si quandoque nouis instrumentis; idem tamen  
minus procedat in transactionibus. Resp. Legem non de vulgari id est  
speciali transactione accipiendam esse; sed de generali tantum, quae co-  
mitem habeat omnium documentorum renunciationem. Fauent huic  
explicationi non solum illa, quae haec tenus scripsi; sed quae in eadem hac  
lege sigillatim reperiuntur. Principio dicitur: si negotium transactionum sit,  
id est, si res litigiosa, quod signum est generalis transactionis; in speciali  
enim de negotio aut etiam de allegato litis fundamento tantum transig-  
itur. Deinde ratio extat, eandem causam non concedi, ut illa retractetur.  
In speciali autem transactione non eadem causa affertur, si, quod transa-  
ctoribus ignoratum, non cogitatum, aut errore inuolutum est, in me-  
dium producitur.

L. 78. §. 16. ff., ad SCt. Tre-  
bellian, §. X. Eisdem plane generis responsione conficitur, quod ex l. 78. Lu-  
cius §. 16. heres eius ff. ad SCt. Trebellianum aduersus ea, quae haec tenus do-  
cuimus, adf. tur. Lex talis est: Heres eius, qui, post mortem suam ro-  
gatus universam hereditatem restituere; minimam quantitatatem, qua  
solam in bonis fuisse, dicebat, restituit postea, repertis instrumentis,  
quadruplo amplius in hereditate fuisse cognoscitur, quae situm est, an in  
reliquum fidicemissi nomine conueniri posse? Respondit, si non trans-  
actum esset, posse. Resp. Silex de vulgari seu speciali transactione intelli-  
genda, iniqua souet & aliis legibus repugnantia. Quare recentissimus  
auctor Iob. Wolff. TEXTOR (t): lex hanc uideatur excludere laesonem; sed  
tantum si de laesonе transactionum sit. Tum enim ea locum habent, quae su-  
perius (u) a nobis commonstrata.

L. 6. si non C. de iuri & facti  
ignorantia, §. XI. Non plus momenti habet l. 6. C. de iuri & facti ignorantia, quam  
nobis

(s) Part. 2. Refit. in integrum Q. LXXXV, art. 11, p. 173. (t) Decision. Nouissimar.  
XVI, num. 13. pag. 69. (u) Cap. 2. § 3.

nobis aduersam esse, opinantur. Verba eius sunt: *si non transactionis causa; sed indebiam materialiam vos responsus animaduerit rector provinciae, residui liberationem condicentes audiet.* Resp. superius euictum est (x) erroris causa omnino rescindi vulgariter transactionem; igitur & hic locus eric instrumentis, nisi quoque de ipso errore fuerit transactum. Ita enim rata demum erit transactione l. i. §. 12. fin. ff. ad SC. Terull. & Orphitian. Quia remittentibus iura non datur congressus l. 14 §. 9. ff. de aedilitio editio.

**S. XII.** Nihil itaque miror, legem 2. C. de transact. ita praecipere L. 2. C. de Transact. cum sorore tua hereditate & certam pecuniam dare, canisti. Et transact. iam si nulla sufficeret quae sit haereditatis, tamen propter timorem litii, transactione interposita pecunia recte causa, intelligitur. Sane qui transactor propter item effectus siens aliquid dat, aut instrumentis renunciat, si haec postea prodiderint, nullum unquam litis fundamentum suffit, si sibi tribuat, quare adeo largiter transegerit. At que de hoc casu, non alio ullo loquitur quoque haec constitutio. Quod enim iuris sit, quando neutrum ex his factum est, docui superius (y). Eadem prorsus ratione facile erit ad conciliandum reliquas quoque leges, nobis obiectas, quas laudabimus tantum, si quid dubii super sit, conflictui luculentiorem dissolutionem referuaruri. Sunt vero in hac eadem claste l. 23. nec intentio C. de transact. l. 6. in summa §. 1. & quidem ff. de conditione indebiti, quae uerba in primis ad declinari nostram expendi debent, cum clariss ibi ICtus, quam ullibi contra nos sentire videatur. L. 11. pro dubitate C. de conditione indebiti, atque haec ceteris manifestior est, presumptionem transactionis non vulgaris faciendam esse, cui congrua prorsus sunt, que habent l. 21. Quod si deferente me ff. de dolomale & l. 15. A Divo §. 3. si pigror aff. de rejudicata. Plures citare aque conquirere nolo, cum nihil in aliis seperiam, quod, remedio, saepius commendato, nequeat expediti.

**S. XIII.** Iure igitur patriae nostrarae communi, dogmati nostro conciliato, difficultaria impedimenta superesse, uidentur in singularium provinciarum constitutionibus. Nobis autem sufficit, per hanc tenus dicta, ostendisse, ita in hoc genere statuta & naturae & Romanorum legibus obuiam ire. Sive autem consiliaios principum peruersa dissolutionum legum interpretatio seduxerit, sive occupauerit corum animos auctoritas doctorum, sive alii ciuium mores alias leges postulauerint: suo loco, ad declinandam iniuidiam, relinquo (z) *PALATINAE Constitutiones* (a) interpretes iuris Romani clavis uerbis sequuntur: *Dass ein Thell den Vertrag umstoßen wolte/ dienwill er, etliche neue Briefe/ Instrument oder Urkunden nach der Vertrag Handlung gefunden/ die er vermeint/ das sie ihm jetzt erst zu Hülfe kommen soisten/ ist ihm mit nichts zugestanden.* Es wäre dann/ daß die Sachen minderjährige Kinder der gemeine Nutzen (causa publica) Kirchen oder andere nützliche Sachen antreffen/ in welchen Fällen es zur richterlichen Er-

(x) Cap. 2. §. 5. (y) Cap. 2. §. 6. (z) Quas cap. II. §. 16. liberiori aliquantis per calamoscritpsi, ea nunc repetrere nolo. (a) Thürpfälzisch Land-Recht von Handthesungen c. 13. p. 23.

Erkäntniss stehen sollte. Huic fere congruum est jus PORVSSICVM (b), ut opus non sit, locum ex eo recitare. Omittimus statuta alia & MAGDEBURGICI (c) in primis aequitatem hic commendamus, non solum, quod ad dogma nostrum illud proprius accedit; sed etiam in Academia huius provinciae dissertationem proponamus. Ita autem illud: Obgleich iemand erweisen wolte/ daß ihme zu Zeit des aufgetrichteten Vergleichs mehr denn noch einst so viel gebühret/ a/s ihm in dem Vergleich zu kommen/ oder er durch denselben dreymahl weniger erlangen hätte; solle dennoch der Vergleich dadurch nicht aufgehoben; noch die Erfüllung des Mangels gesuchet werden. Non igitur, quod tamen in Saxonia sit, locus hic est l. 2. C. de retract. undit. propter cuiusvis generis laesionem qua de re superioris (d) actum. Ob gleich auch die Urkunden/worauß er die Verlehung zu behaupten vermeinet/nachher g/funden worden. Quamvis instrumenta post resperata sint, adeo que lege non uiuitur 19 & 29. C. de transact. Quod tamen hoc interpretationem accipiat, nostrae doctrinae (e), conformem, illud ex sequentibus patet: Et könne denn wie Recht darthun und erweisen/ daß die Urkunden/worauß er die Verlehung behaupten will/ zur Zeit des Vergleichs/ von demigen/ welcher solche bei sich gehabt/ nicht erlangen können/ ihm auch derselben Inhalt nicht wissend gewesen. Auf solchen Fall würde der Vergleich billig aufgehoben. Scilicet si instrumenta ignorata fuerint; aut non cogitata; multo magis à erroribus res fuerit in uoluta (f). Atque hoc idem illud est, quapropter post transactionem nos, per haec tenus asserta, locum dedimus novis instrumentis.

Syllabus do- § XIV. Supereft, ut doctorum mentionem etiam hic faciam, qui nostro dogmati con-  
ctorum sen- tradicunt. Eo facilius esset, ingentem eorum numerum recensere: quo difficilioris ope-  
tentiae ad- rae superioris fuerat, vel unicum reperi, qui nobiscum faceret, sentiretq. Sed in quem  
uerse. finem hoc fieret? Argumentis destrutis, nihil sane nomina auctoritateq. eorum ue-  
remur. Vnum tantum & alterum nominabimns ex illis, qui rigidi nimis atque iniqui  
sunt rerum aestimatorem. In hoc numero sunt; OBAUAN. CACHERANVS (g); Aug. BEROIVS  
h); CVRTIVS iunior i); Stephanus GRATIANVS k); Hugo DONELLVS l); Caffar MANZIVS m)  
& alii plures. Hi enim quaevis INSTRUMENTA, post transactionem explodunt, quodcumque  
deum causae momentum illa habeant. Sive ignorauerint iura sua transactores; si-  
ue erroribus lapsi; sive folertia alterius inducti fuerint; sive plusquam altera parte laesio  
nihil officere scribunt sacrosanctae transactioni. Non titulum non iura hic quaeri:  
sed unicam uocem, an transactum. Hanc ex iniusto iustum; e curvo rectum; e ren-  
bris lucem; ex nube lunonem facere. Nil Deum in conscientiis; Caesarem impe-  
riali rescripto nil posse; in omnibus foris iudicisque plusquam Pythagoreum silentium imponi uocabuli unius futuero, TRANSACTVM. Quo iactu hydram conserceret  
haec tenus allata, illud iudicio benenoli lectoris committo.